
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,700 9,040 -4,340

1.기타 교직원보수 0 7,740 -7,740

1.기타수당 0 7,740 -7,740

1.교원연구비 0 7,740 -7,740

1.기타수당 0 7,740 -7,740

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 1,300 3,400

1.교직원역량강화 3,000 800 2,200

1.자율연수 1,000 800 200

1.교직원복지비 1,000 800 200 교사 자율연수비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

2.기타역량강화지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 강사 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 도서 구입비 : 15,000원*20명 = 300,000

교사연수 체험비 : 60,000원*20명 = 1,200,000

2.교직원복지 1,700 500 1,200

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 0 500 이전비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교직원복지비 0 500 -500

3.교직원생일기념경비 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교직원 생일 기념 경비 : 30,000원*40명 = 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 268,237 322,816 -54,579

1.급식 관리 233,953 291,168 -57,215

1.학교급식운영 233,953 291,168 -57,215

1.조리사인건비 24,834 28,550 -3,716

1.공무직인건비 21,114 25,069 -3,955 본봉 : 1,868,000원*1명*10개월 = 18,680,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*10개월 = 500,000

면허수당 : 93,400원*1명*10개월 = 934,000

인건비 추가비(자체) : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.공무직법정부담금 3,720 3,481 239 건강보험 : 110,000원*1명*12개월 = 1,320,000

이선영 2023년 05월 31일 10시 25분 10초 1 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험 : 50,000원*1명*12개월 = 600,000

산재보험 : 20,000원*1명*12개월 = 240,000

국민연금 : 130,000원*1명*12개월 = 1,560,000

2.조리실무사인건비 46,960 53,471 -6,511

1.공무직인건비 40,360 46,910 -6,550 본봉 : 1,868,000원*2명*10개월 = 37,360,000

위험근무수당 : 50,000원*2명*10개월 = 1,000,000

인건비 추가비(자체) : 1,000,000원*2명 = 2,000,000

2.공무직법정부담금 6,600 6,561 39 건강보험 : 100,000원*2명*12개월 = 2,400,000

고용보험 : 45,000원*2명*12개월 = 1,080,000

산재보험 : 20,000원*2명*12개월 = 480,000

국민연금 : 110,000원*2명*12개월 = 2,640,000

3.대체근로자인건비 988 1,000 -12

1.기간제근로자인건비 988 1,000 -12 대체근로자 인건비 : 98,800원*10회 = 988,000

4.급식재료구입비 146,368 144,257 2,111

1.급식용식재료비 146,368 144,257 2,111 급식용 식재료비 : 146,367,460원*1년 = 146,368,000

5.우유급식비 0 23,220 -23,220

1.우유급식비 0 23,220 -23,220

6.급식운영비 14,803 16,240 -1,437

1.일반수용비 11,303 11,008 295 급식실 소모품 구입 : 910,300원*10회 = 9,103,000

급식용 잔반 처리수거용역비 : 220,000원

*10회 =
2,200,000

2.전기요금 500 1,500 -1,000 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.상하수도료 1,000 500 500 상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.연료비 2,000 3,232 -1,232 도시가스요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

8.(급식)교육공무직원 처우개선수당 0 24,430 -24,430

1.공무직인건비 0 24,430 -24,430

2.보건관리 22,304 20,500 1,804

1.학생및교직원보건안전관리 6,332 5,605 727

1.학교안전공제회비 717 685 32
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1.학생복지비 717 685 32 학교안전공제회비 : 2,800원*256명 = 717,000

2.응급학생후송지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 부상학생 치료비 : 30,000원*10회 = 300,000

3.보건실운영 3,065 3,070 -5

1.일반수용비 1,665 1,870 -205 보건실 운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

코로나19 방역물품 구입 : 5,000원*233명 

=
1,165,000

2.학생복지비 1,400 1,200 200 보건실 약품 구입비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

4.교직원건강검사비 1,450 1,050 400

1.교직원복지비 1,450 1,050 400 결핵검사비 : 20,000원*25명 = 500,000

잠복결핵검사비 : 50,000원*17명 = 850,000

1정연수마약검사비 : 20,000원*5명 = 100,000

5.보건교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 보건 교육자료 구입 : 200,000원*4회 = 800,000

6.보건교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 15,972 14,895 1,077

1.먹는물관리 5,872 5,680 192

1.일반수용비 5,872 5,680 192 정수기 유지보수비 : 420,000원*12개월 = 5,040,000

수질 검사비 : 12,000원*9대*4회 = 432,000

저수조 청소비 : 300,000원*1회 = 300,000

저수조 수질검사 : 100,000원*1회 = 100,000

2.방역관리 8,600 6,010 2,590

1.일반수용비 8,600 6,010 2,590 교내 방역소독비 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

모래소독 및 검사비 : 200,000원*2회 = 400,000

놀잇감 소독비 : 1,600,000원*2회 = 3,200,000

교실 및 교구장 소독비 : 2,400,000원*1회

 =
2,400,000

방역인력 활동 운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타학교환경위생관리 1,500 3,205 -1,705
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1.일반수용비 1,500 3,205 -1,705
공기순환기 정기점검 및 필터교체 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

4.학생복지 11,980 11,148 832

1.학생복지운영 11,980 11,148 832

1.졸업앨범제작 9,080 7,800 1,280

1.학생복지비 9,080 7,800 1,280 졸업앨범 제작 구입 : 70,000원*120명= 8,400,000

수료사진 제작 구입 : 5,000원*136명 = 680,000

2.기타학생복지 2,900 3,348 -448

1.학생복지비 2,900 3,348 -448 신입원아 가방 구입 : 29,000원*100명 = 2,900,000

3.기본적 교육활동 88,152 54,948 33,204

1.교과 활동 69,362 46,698 22,664

1.교과활동지원 3,210 3,210 0

1.보결(대강)수업관리 1,890 1,890 0

1.기타수당 1,890 0 1,890 수업보결수당 : 30,000원*21명*3회 = 1,890,000

2.운영수당 0 1,890 -1,890

2.생태교육 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 0 1,320 생물나라 월 관리비 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

2.교육운영비 0 1,320 -1,320

2.특수교육교과활동 50,822 19,668 31,154

1.특수교육교과운영 15,700 12,000 3,700

1.교육운영비 15,700 12,000 3,700
수업 및 학습용품 구입비 : 600,000원*10

회 =
6,000,000

교재교구 구입비 : 1,000,000원*7회 = 7,000,000

부모 참여 프로그램 운영비 : 300,000원*4

회 =
1,200,000

특수학급 특색활동 운영비 : 300,000원*5

회 =
1,500,000

2.특수교육지도사인건비 21,320 0 21,320

1.공무직인건비 18,680 0 18,680 본봉 : 1,868,000원*1명*10개월 = 18,680,000

2.공무직법정부담금 2,640 0 2,640 건강보험 : 75,000원*1명*12개월 = 900,000

국민연금 : 90,000원*1명*12개월 = 1,080,000

고용보험 : 40,000원*1명*12개월 = 480,000
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산재보험 : 15,000원*1명*12개월 = 180,000

3.사회복무요원(특수)운영관리 600 200 400

1.일반수용비 600 200 400
사회복무요원 운영 관리비 : 300,000원*2

회 =
600,000

5.특수학급운영지원 5,802 2,068 3,734

1.일반수용비 1,802 2,068 -266 사무용품 구입 : 100,000원*4회 = 400,000

특수학급 운영비 : 140,200원*10회 = 1,402,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 통합교육 운영비 : 400,000원*10회 = 4,000,000

6.환경개선및환경물품지원 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 환경물품 구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.비품구입비 6,000 4,000 2,000 특수학급 비품 구입 : 1,500,000원*4회 = 6,000,000

7.현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 현장체험학습비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.유치원 교과활동 15,330 23,820 -8,490

1.유치원교과운영 13,000 15,600 -2,600

1.교육운영비 13,000 15,600 -2,600 만3세 교과운영비 : 1,000,000원*4학급 = 4,000,000

만4세 교과운영비 : 1,000,000원*4학급 = 4,000,000

만5세 교과운영비 : 1,000,000원*5학급 = 5,000,000

2.학습준비물지원 2,330 8,220 -5,890

1.학습준비물 2,330 8,220 -5,890 학습준비물 구입 : 10,000원*233명 = 2,330,000

2.창의적 체험활동 18,790 8,250 10,540

1.자율활동 2,450 2,750 -300

1.학급운영비 1,950 2,250 -300

1.교육운영비 1,950 2,250 -300 학급운영비 : 150,000원*13개학급 = 1,950,000

2.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 텃밭 조성 물품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.현장체험학습활동 10,240 0 10,240

1.현장체험학습 10,240 0 10,240

1.교육운영비 10,240 0 10,240
만3세 현장체험학습 : 20,000원*56명*2회 

=
2,240,000
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만4세 현장체험학습 : 20,000원*80명*2회 

=
3,200,000

만5세 현장체험학습 : 20,000원*120명*2회

 =
4,800,000

3.봉사활동 6,100 5,500 600

1.환경미화활동 6,100 5,500 600

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 종량제쓰레기봉투 구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

학급 외 환경물품 구입 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.교육운영비 2,600 3,000 -400
학급 환경물품 구입 : 100,000원*13개학급

*2회 =
2,600,000

4.선택적 교육활동 188,229 163,252 24,977

1.방과후학교 운영 180,229 151,008 29,221

1.유치원방과후과정운영 180,229 151,008 29,221

1.유치원방과후과정운영 50,680 45,632 5,048

1.교육운영비 50,680 45,632 5,048 간식 구입비 : 2,000원*140명*181일 = 50,680,000

2.행복한울타리운영 67,704 66,378 1,326

1.운영수당 0 11,508 -11,508

2.교육운영비 67,704 54,870 12,834
교재 및 재료 구입비 : 1,300원*140명*52

일 =
9,464,000

급,간식 구입비 : 8,000원*140명*52일 = 58,240,000

3.유치원방과후특성화과정운영 61,845 38,998 22,847

1.운영수당 41,895 23,188 18,707
특성화 강사수당 : 31,500원*140명*9.5개

월 =
41,895,000

2.교육운영비 19,950 15,810 4,140
교재 및 재료 구입비 : 15,000원*140명

*9.5개월 =
19,950,000

2.독서활동 8,000 12,244 -4,244

1.독서활동운영 8,000 12,244 -4,244

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0 도서 구입 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

2.도서관운영 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,000 0
도서실 운영 소모품 구입 : 500,000원*2회

 =
1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 도서실 비품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.독서활동운영 0 3,744 -3,744

1.일반수용비 0 1,644 -1,644
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2.교육운영비 0 2,100 -2,100

5.교육활동 지원 78,651 41,662 36,989

1.교무업무 운영 16,681 9,172 7,509

1.교무학사운영 16,681 9,172 7,509

1.교무학사운영 3,691 1,611 2,080

1.일반수용비 2,327 1,551 776
상장용지 및 봉투 구입 : 3,100원*233명*2

회 =
1,445,000

학교보관용 졸업앨범 구입비 : 90,000원*1

권 =
90,000

E-알리미 사용료  : 66,000원*12월 = 792,000

2.교육운영비 1,364 60 1,304 교육과정 인쇄  : 6,000원*10부 = 60,000

교육행사 관련 풍선장식 진행 : 400,000원

*3회 =
1,200,000

출석부 구입 : 8,000원*13권 = 104,000

2.입학식,졸업식행사 10,340 5,681 4,659

1.교육운영비 10,340 5,681 4,659
입학식 선물(명찰 포함) 구입 : 19,000원

*260명 =
4,940,000

졸업식 풍선 장식(강당+포토존) : 

1,550,000원*1회 =
1,550,000

졸업식 현수막 및 입간판 제작 구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

입학식 풍선 장식(강당+포토존) : 750,000

원*1회 =
750,000

입학식 현수막 및 배너 제작 구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

졸업식 행사 방송업체 용역비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

졸업식 행사 오케스트라 진행 용역비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.교육활동홍보 1,650 880 770

1.일반수용비 1,650 880 770
현수막(입간판/배너 포함 제작 구입 : 

900,000원*1년 =
900,000

유아모집 안내책자 제작 : 2,500원*300부 

=
750,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0 인건비 추가비(자체) : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.생활지도운영 3,100 2,800 300

2.학생안전교육 3,100 2,800 300

1.재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
재난대피훈련 물품 구입 : 300,000원*1회 

=
300,000
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2.안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
안전교육 자료 및 행사비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

3.응급처치교육 800 500 300

1.운영수당 800 500 300
교직원 응급처치 교육비 : 400,000원*2회 

=
800,000

3.학습지원실 운영 50,370 17,690 32,680

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 방송장비 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 방송장비 유지보수 : 250,000원*2회 = 500,000

2.정보화실운영 49,370 16,690 32,680

1.학내망관리 2,160 2,640 -480

1.일반수용비 2,160 2,640 -480 학내망유지보수비 : 180,000원*12개월 = 2,160,000

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0 홈페이지도메인사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

3.정보화기자재구매및관리 35,160 8,000 27,160

1.일반수용비 11,800 4,000 7,800
정보화 기자재 유지보수 : 150,000원*12회

 =
1,800,000

정보화교실 구축 사업 관련 환경 구축비 :

 2,500,000원*4회 =
10,000,000

2.비품구입비 23,000 4,000 19,000
정보화 교육(만5세) 기자재 구입 : 

800,000원*2대*5개반 =
8,000,000

정보화교실 구축 사업 관련 기자재 구입 :

 1,000,000원*10대 =
10,000,000

정보화 기자재 구입 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

3.기타자산취득비 360 0 360
업무용 소프트웨어 구입 : 30,000원*12월 

=
360,000

4.기타정보화실운영 12,000 6,000 6,000

1.일반수용비 12,000 6,000 6,000
정보화 소모품 구입 : 1,000,000원*12개월

 =
12,000,000

4.교육여건 개선 8,500 12,000 -3,500

1.교육환경개선 8,500 12,000 -3,500

2.기타교육환경개선 8,000 11,000 -3,000

1.일반수용비 4,000 6,000 -2,000
교사동 실내외 환경개선비 : 1,000,000원

*4회 =
4,000,000
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2.비품구입비 4,000 5,000 -1,000
교사동 환경개선 비품 구입 : 1,000,000원

*4회 =
4,000,000

3.어린이놀이시설개선 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
어린이놀이시설 관리(개선)비 : 500,000원

*1회 =
500,000

6.학교 일반운영 174,975 173,808 1,167

1.학교기관 운영 54,315 45,328 8,987

1.부서기본운영 37,915 34,328 3,587

1.교장실운영 11,644 11,108 536

1.일반업무추진비 8,500 8,000 500 교직원 협의회비  : 350,000원*10회 = 3,500,000

경조사비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

내빈접대 물품 구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

내빈접대비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36 직책급업무추진비 : 262,000원*12개월 = 3,144,000

2.교육행정실운영 18,091 16,210 1,881

1.일반수용비 9,060 8,300 760 사무용품 구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

복합기 임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

행정장비 소모품 구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

복사용지 구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

행정업무수수료  : 80,000원*10회 = 800,000

사무용기기 수리비 : 250,000원*2회 = 500,000

행정실 운영비 : 140,000원*4회 = 560,000

2.기타공공요금 291 250 41
회계관직 재정보증보험료  : 291,000원*1

회 =
291,000

3.여비 6,000 5,000 1,000 관내외 출장비 : 600,000원*10개월 = 6,000,000

4.교직원복지비 240 160 80 특근매식비 : 8,000원*3명*10회 = 240,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실 업무 협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

교육공무직원 간담회비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0
행정실 및 기타관리실 비품 구입 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

3.교무실운영 6,060 6,140 -80

1.일반수용비 3,400 3,700 -300 복합기 임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

이선영 2023년 05월 31일 10시 25분 10초 9 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 구입 : 200,000원*3회 = 600,000

원무실 운영비 : 200,000원*2학기 = 400,000

2.교직원복지비 2,160 1,440 720 교무실 특근매식비 : 8,000원*18명*15회 = 2,160,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 교무실 비품 구입 : 500,000원*1식 = 500,000

4.기타부서(실)운영 2,120 0 2,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120 위생/안전용품 구입 : 50,000원*10개월 = 500,000

위생교육비 및 건강진단비 : 30,000원*4회

 =
120,000

급식실 운영물품 구입 : 50,000원*10회 = 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 영양교육 자료 구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

5.급식실운영 0 870 -870

1.일반수용비 0 870 -870

2.행정지원인력운용 16,400 11,000 5,400

1.사회복무요원인건비 15,600 10,800 4,800

1.기간제근로자인건비 15,600 10,800 4,800
행정분야 사회복무요원 인건비 : 

1,300,000원*12개월 =
15,600,000

2.사회복무요원관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
사회복무요원 관리운영비 : 200,000원*1년

 =
200,000

3.기타행정지원인력운용 600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600
교육공무직 연장근로수당 : 600,000원*1년

 =
600,000

2.시설 장비 유지 116,270 125,610 -9,340

1.학교시설장비유지 116,270 125,610 -9,340

1.공공요금및제세공과금 29,250 44,450 -15,200

1.일반수용비 60 60 0 방화관리자연회비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.전기요금 14,400 30,000 -15,600 전기요금  : 1,200,000원*12개월 = 14,400,000

3.상하수도료 6,000 5,600 400 상하수도요금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

4.기타공공요금 8,790 8,790 0 인터넷통신요금 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

전화요금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

우편요금 : 30,000원*12개월 = 360,000

가스배상책임보험료  : 30,000원*1회 = 30,000
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2.연료비 26,400 14,400 12,000

1.연료비 26,400 14,400 12,000
냉난방기 도시가스요금 : 2,200,000원*12

개월 =
26,400,000

3.시설일반관리 16,950 19,000 -2,050

1.일반수용비 16,850 18,900 -2,050 시설보수비 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

시설유지소모품 구입 : 550,000원*10개월 

=
5,500,000

냉난방기 유지보수비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

폐기물처리비 : 50,000원*7회 = 350,000

CCTV 유지보수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

급식실 기구구입유지수선비 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

2.교직원복지비 100 100 0 시설주무관 피복비 : 100,000원*1명 = 100,000

4.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 수목및화단 관리 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.시설미화관리 29,330 33,760 -4,430

1.공무직인건비 24,670 29,120 -4,450 본봉 : 1,500,000원*12개월 = 18,000,000

명절휴가비 : 525,000원*2회 = 1,050,000

정액급식비 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

근속수당 : 300,000원*1명 = 300,000

퇴직금 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

연차수당 : 80,000원*1명*15일 = 1,200,000

2.일반수용비 1,500 1,200 300
화장지 및 청소용품 구입 : 350,000원*4회

 =
1,400,000

피복비 : 100,000원*1명 = 100,000

3.맞춤형복지비 700 800 -100 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.공무직법정부담금 2,460 2,640 -180 국민연금 : 75,000원*12개월 = 900,000

건강보험료 : 80,000원*12개월 = 960,000

고용보험료 : 30,000원*12개월 = 360,000

산재보험료 : 20,000원*12개월 = 240,000

6.시설관리용역 12,840 12,600 240

1.일반수용비 12,840 12,600 240 방화관리용역비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000
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승강기유지보수용역비 : 150,000원*12개월

 =
1,800,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

무인기계경비용역비 : 270,000원*12개월 = 3,240,000

cctv유지보수 용역비 : 200,000원*12개월 

=
2,400,000

7.시설안전점검 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 시설안전점검 수수료  : 250,000원*2회 = 500,000

3.학교운영 협력 4,390 2,870 1,520

1.학교운영위원회운영 1,150 1,080 70

1.학교운영위원회운영 1,150 1,080 70

1.일반수용비 200 200 0
학교운영위원회 물품 구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.여비 300 240 60
학교운영위원회 여비 : 10,000원*6명*5회 

=
300,000

3.일반업무추진비 650 640 10
학교운영위원회 협의회비 : 10,000원*13명

*5회 =
650,000

2.학부모협력 3,240 1,790 1,450

1.학부모회운영 2,390 790 1,600

1.일반수용비 1,600 150 1,450 학부모회 운영비 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.여비 150 200 -50 학부모 출장비 : 10,000원*5명*3회 = 150,000

3.일반업무추진비 640 440 200 학부모회 협의회비 : 10,000원*16명*4회 = 640,000

2.학부모교육및활동지원 850 1,000 -150

1.일반수용비 50 200 -150 학부모 교육물품 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

2.운영수당 800 800 0 학부모 교육 강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

세출합계 802,944 765,526 37,418

이선영 2023년 05월 31일 10시 25분 10초 12 경기도교육청 은계유치원


